Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

2 Infantes prohibet jus conjugium celebrare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

celle fuerit facere, liberè conceditur. Vnde si supradictus genitor filium sicutum corpore morientem spiciens, ne animam perpetua morte percutientem dimitteret, sacra unda baptisatis lavat, ut eum de potestate auctioris mortis & tenebrarum eriperet, & in regnum Christi jam regnatum a fine dubitatione transmittaret, bene fecisse laudatur: & idcirco fuit uxori sibi iam legitime fociata, impune, quamdiu vixerit, iudicamus manere coniunctum, nec ob hoc contra prefatas auctoritates divinas aliquatenus separari debere b.

¶ Epistola Iohannis ad Corinthus, ex qua sumptum est hoc caput, exstante in bibliotheca Vaticana, scripta Anselmo Lemovicensi ecclesie Episcopo, & in concilio Ticiensi, tempore ipsius Iohannem cum legato apostoli, & magna parte Episcoporum Italiae & Galliae habito, in subscriptionib[us] est, Anselmus Lemovicensis ecclesie Episcopus. Itaque emendandum est, Lemovicensis, cum antea legitur, Lemovensis.

¶ Omittendum.] Sic emendandum est ex aliis verbis epistola ipsa, & Iovene. Infra etiam 24. quæst. 1. & 2. c. 1. Leo enim verbi uero, omittendum est, & inculpabilis judicandum. quem imitari videtur Iohannes voluntate. In vulgaritate erat, di-

mittendum non esse.
3 pars. *Eiba c diuina spirituali non solum eius, qui accipit, sed etiam eius qui trina missione vocabulo eam sacro baptisimale ringit. Dicunt etiam spirituale filio sacerdotum, qui et peccata sua confiteri. Harum causu flagitiosa conjunctio est, & eadem p[ro]pria plebida.*

C. VIII. ¶ T[em]p[or]e penitentia ei indicatur, qui spiritualem filiam, & panitentiam suam violare monstro.

Vnde Symmachus Papa ait.

C. Mnes d, quos in penitentia suscipimus, ita nostri sunt spirituales filii, & ipsi, quos vel nobis suscipiuntibus, vel trina missione vocabulo meritosus, unde sacri baptismatis regeneravit. Sylvester quoque docens, admonet unumquemque sacerdotem, ut nullus causa fornicationis ad suam penitentiam accedat: quia factum est. [Omnis, quos in penitentia accipimus, ita filii nostri sunt, ut in baptismate suscipiuntur.] Quapropter hoc scelus si quis perpetraverat, non solum dignitatis hominem amittat, verum etiam usque ad exitum vitæ jugi penitentia subdat.

C. IX. ¶ Deodoro.
Item Coelestis.

2. Si e quis sacerdos cum filia spirituali fornicatus fuerit, scias te grave adulterium commisisti. Idcirco feminam si laica est, omnia derelinqua, & res suas pauperibus tradat, & conversa in monasterio Deo u[er]o ad mortem serviat. Sacerdos autem, qui in malum exemplum dedit hominibus, ab officio deponatur, & peregrinando duodecim annis peniteat, postea vero ad monasterium vadat, ibi q[ui]cunq[ue] diebus vita sua Deo serviet.

C. X. ¶ Deodoro.
Item g.

Non b[ea]tus Episcopus aut Presbyter commiscerit cum mulieribus, quae ei sua fuerint confessae peccata. Si forte (quod absit) hoc contigerit, sic peniteat, quomodo de filia spirituali, Episcopus quindecim annos, Presbyter duodecim, deponatur: si tamen in conscientiam populi deveniret.

Hu[er]o itaque auditorius appareat, quod sive proprium, sive transsummum viri filium mulier de facto suscepit, non idcirco à viro suo est separanda. Quid & de viro sive s[ecundu]m s[ecundu]m operis intelligi.

a. al. regeneratram. b. al. debuisse. c. Sensibid. d. Sensibidem. e. Polyc. l. 4. iii. 39. f. al. quindecim. g. al. Idem. h. Polyc. idem.

QVÆSTIO II.

S[ic] Pensalia ante septuagesima contraheri non possunt. Solus consensu contrahentes, qui interuenire non possunt, uoluntur. Itaque 1. parte id intelligatur, quod inter ea agere, h[ab]ent ergo sponsalia non posse contrahere inter partes, nonne infirmitas confessionis non admittit. Testatur hoc item Natus Papa, dicens.

¶ Vtraque.] Sic est emendandum ex plurimi, cum antea legatur, alterutra. utrumque enim confessio rite sit.

C. I. ¶ Ante tempus confessio emendatur, cum contra non possit.

V[er]i non s[unt] confessio utriusque, non est temp[or]um. Ergo qui pueris dant puellas in cunibibus, conseruo, nihil faciunt nisi uterque puerorum, p[ro]prio venerit ad annos discretionis, consentiat; etiamque mater hoc violaverat et fecerit.

¶ In Decreto tit. de defensione imp[er]i. cap. 2. libro iiii. titulus huius capituli, & adiunctione alia ex ea Natus natus.

¶ Confessio.] In vulgaris codicibus sequitur nec dictum jugium, nisi sit confessio utriusque: que verba aliisque manuscripta.

QVÆSTIO III.

¶ Vnde b[ea]tus autem spirituales vel adoptivi filii sunt capulari non possunt. Nicolas Papa natus est consula Bulgariae, ipsa, testatur, ita dum

C. I. ¶ Qui de sacro fonte suscipiunt, sicut etiam a qua suscipiuntur.

¶ Ita diligere debet homo eum, qui se suscipit ex ea fonte, sicut patrem. Item. ¶ Etiam fratres & filios spirituales gratuita & f[ac]onda comunt, qui non est dicendo contangiantur, sed possunt beatitudine ritus proximari. Vnde inter eos non arbitriu posse fieri quilibet legale conjugium: quodcumque, nec inter eos, quinamna, & eos, qui sibi soli sunt, venerandis Romanis leges matrimonii non permittant. Item. Si ergo inter eos non concubinatum, quos adoptio jungit, quando possit carnali oportet inter se conubio celste, sicut celeste sacramentum regeneratio Sancti Spiritus. Longe igitur congruentius filius patris metu, reverendus appellatur, qui, quem gracia divina potuit, quia humana voluntas, ut filius patris mei, vel frater meus esset, elegit; prudentiusque alterius copioce ratione Ticienij.

¶ Placitum a nobis tua veneranda fratremirabilis per quod sciriari surasti, si licet filio, emendatur alterius filiam ex facto baptimate & susceptam, id est, spiritualem eius patris filiam (quod si crudelis est), in matrimonio accipere, quod apud te existimat afferuisse corrigi. ¶ Sed bene ut dicitur terminas compumper haber, quia Dominus precepit pro

a. Extra, de deposit. imp[er]i. cap. 2. P[er]petr. lib. 1. cap. 1.

b. Sentent. 4. distinc. 42. c. Sentent. idem. P[er]p. lib. 1. cap. 1.

d. Polycarp. lib. 6. cap. 15. tri. form. 4. distinc. 4.

e. Polycarp. lib. 6. tri. 4. distinc. 4. cap. 27. tri. part. 1. cap. 30. P[er]petr. lib. 6. cap. 15. 4. distinc. 4.